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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người 

 đặc biệt là phụ nữ và trẻ em của Trung tâm Y tế huyện M’Drắk 

 

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-SYT ngày 6/1/2021 của Sở Y tế tỉnh 

ĐắkLắk về thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, đặc 

biệt là phụ nữ và trẻ em. Trung tâm Y tế huyện M’Drắk xây dựng kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc 

Trung tâm Y tế và Nhân dân khi đến khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế trên địa 

bàn huyện trong thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người, 

đặc biệt là phụ nữ và trẻ em (sau đây gọi tắt là Công ước ACTIP), góp phần hoàn 

thiện thể chế, nâng cao hiệu quả phòng, chống mua bán người có tổ chức xuyên 

quốc gia và các loại tội phạm có liên quan. 

2. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và sự tham gia 

tích cực của các tầng lớp Nhân dân trong phòng, chống buôn bán người. 

3. Việc triển khai thực hiện Công ước ACTIP phải được tiến hành nghiêm 

túc, thường xuyên gắn với thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn 

vị trực thuộc. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM  

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ACTIP và các văn bản 

quy phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ACTIP, quy định của 

pháp luật về phòng, chống mua bán người dưới nhiều hình thức đa dạng, phong 

phú phù hợp với từng đối tượng, giới tính, độ tuổi, nghề nghiệp, trình độ dân trí, 

đặc điểm địa bàn. 

- Nội dung tuyên truyền tập trung vào các quy định về phòng ngừa mua 

bán người, bảo vệ nạn nhân bị mua bán, chế tài xử lý đối với hành vi mua bán 

người… nhằm thống nhất nhận thức, nâng cao trách nhiệm, năng lực cho đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, đơn vị và người 

dân để chủ động phòng ngừa, đấu tranh với hành vi mua bán người. 

2. Đẩy mạnh công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ hỗ trợ 

nạn nhân bị mua bán  

- Phối hợp với các ngành có liên quan trên địa bàn để nâng cao hiệu quả 

công tác tiếp nhận, xác minh, xác định nạn nhân bị mua bán để thực hiện chế độ 

hỗ trợ theo quy định của pháp luật. Thực hiện các biện pháp bảo vệ an toàn cho 



nạn nhân, người thân của nạn nhân và bí mật thông tin về nạn nhân theo quy 

định của pháp luật.  

- Triển khai khẩn trương việc xác định nạn nhân, đặc biệt là tuổi của nạn 

nhân để bảo đảm cung cấp dịch vụ phù hợp. Trong trường hợp chưa chắc chắn 

về độ tuổi nhưng nếu nạn nhân có khả năng là trẻ em thì cần xem nạn nhân là trẻ 

em và quy trình xác định nạn nhân, phỏng vấn cần áp dụng đầy đủ các nguyên 

tắc, quy định của pháp luật trong nước, phù hợp với pháp luật quốc tế về quyền 

trẻ em, nhất là Công ước quốc tế về quyền trẻ em. 

- Các khoa hệ điều trị, trạm y tế nâng cao hiệu quả công tác khám, chữa 

bệnh, chăm sóc y tế để phục hồi thể chất, tâm lý cho nạn nhân bị mua bán trở về 

nếu có nhu cầu.  

3. Đấu tranh phòng, chống tội phạm mua bán người 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan trên địa bàn nâng cao 

năng lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, quản lý xã hội trên các lĩnh vực 

như: Cư trú; hộ tịch; hoạt động du lịch; du học; xuất nhập khẩu lao động; cho, 

nhận con nuôi; kết hôn với người nước ngoài; hiến tặng mô, tạng… để phòng 

ngừa, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm mua bán người. 

III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN 

1. Giai đoạn 2021 - 2022 

Ưu tiên thực hiện các hoạt động sau: 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước ACTIP và các văn bản 

quy phạm pháp luật về phòng, chống mua bán người đến toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động trong toàn đơn vị và người dân dưới nhiều hình 

thức đa dạng, phong phú phù hợp với từng đối tượng, giới tính, độ tuổi, nghề 

nghiệp, trình độ dân trí, đặc điểm địa bàn. 

2. Giai đoạn 2022 - 2025  

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch. 

- Tiến hành sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban vì sự tiến bộ phụ nữ 

` - Xây dựng kế hoạch tham mưu cho Ban giám đốc về việc thực hiện Công 

ước ASEAN về phòng, chống buôn bán người đặc biệt là phụ nữ và trẻ em. 

- Phối hợp với các phòng chức năng giám sát việc thực hiện Công ước 

ASEAN về phòng, chống buôn bán người đặc biệt là phụ nữ và trẻ em. 

- Tổ chức tập huấn về phòng, chống mua bán người; tiếp tục xây dựng, bổ 

sung, cập nhật tài liệu về phòng, chống mua bán người phù hợp với tình hình 

thực tiễn và các văn bản chính sách, pháp luật mới. 

2. Các Khoa, phòng 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, giáo dục cho 

cán bộ, nhân viên y tế, người bệnh, người nhà người bệnh về: bảo đảm an ninh 

trật tự, an toàn trong cơ sở y tế; phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; 



phòng, chống mua bán người; phòng, chống vi phạm pháp luật; chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả bằng nhiều hình thức như: 

- Lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi giao ban khoa phòng, sinh 

hoạt thường kỳ của Chi bộ, Công đoàn, họp Hội đồng bệnh nhân;  

- Tuyên truyền trực tiếp bằng hình thức nói chuyện chuyên đề cho các đối 

tượng hành nghề tiếp viên nhà hàng (lồng ghép với tuyên truyền về HIV/AIDS); 

3. Trạm y tế xã/thị trấn 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng tới người dân về vấn 

nạn mua bán người, công tác tuyên truyền tại các vùng nông thôn, vùng sâu, 

vùng xa để tạo chuyển biến cả trong nhận thức và hành động, giúp mỗi người 

dân tự bảo vệ cho bản thân và gia đình trước tội phạm mua bán người. 

- Triển khai quyết liệt Chiến lược truyền thông thay đổi hành vi, nâng cao 

nhận thức phòng, chống mua bán người tại cộng đồng. 

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực mạng lưới tuyên truyền viên về kỹ năng 

tuyên truyền phòng, chống mua bán người. 

- Lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi giao ban trạm, sinh hoạt 

thường kỳ của Chi bộ, tổ công đoàn, tổ nữ công.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện Công ước ASEAN về phòng, chống buôn 

bán người đặc biệt là phụ nữ và trẻ em của Trung tâm Y tế huyện M’Drắk./. 

 

 

Nơi nhận:  
- BGĐ (B/c); 

- Các khoa, phòng, TYT (T/h); 

- Lưu VT, BVSTBPN. 

             GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

            Lê Thị Thủy 
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